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Abstrakt

Práce prezentuje dílo a život Vladimír Jana Amose Nováka, ukazuje jeho hlavní myšlenky

koncentrované kolem principu sociogeneze a poukazuje na jejich inspiraci především ve starší tradici

německé a ruské biologie, uvažuje jeho teorie o evoluci člověka jako odvislé od principu sociogeneze

a ukazuje několik svébytných příspěvků Nováka, a to sice především jeho myšlenky o postupující

neotenizaci člověka a evoluční tendenci ke sdružování. Chápe princip sociogeneze jako biologický, ale

zároveň i politický koncept a proto si všímá i značných politických důsledků Novákových myšlenek,

představených především na jeho úvahách o lidské společnosti. Zaobírá se jeho vztahem k tehdejší

vědě mimo střední a východní Evropu, představuje Novákovu snahu sjednotit přírodní vědy pod

jednotný evoluční rámec a vytvořit tak všeobjímající syntézu věd. Tento materiál slouží jako příspěvek

k analýze dynamiky, vztahu, hranic a vyjednávání lidského a zvířecího v přírodních vědách. Princip

sociogeneze i ve své aplikaci na člověka a lidskou společnost se tak ukazuje jako odvislý od

myrmekologických bádání. Proto je rovněž na A. Forelovi, W.M. Wheelerovi a E.O. Wilsonovi

prezentována inspirace jejich antropologických myšlenek ve studiích o mravencích.

Abstract

The work presents life and work of Vladimir Jan Amos Novak, it shows his main thoughts unified by

the principle of sociogenesis and points at its inspiration in older traditions of german and russian

biology. It also concerns his anthropology as related to the principle of sociogenesis and shows some

peculiar Novak’s contributions, mainly his opinions on progessive neotenization of man and

evolutionary tedency for association. It grasps the principle of sociogenesis as a biological and also a

political concept and therefore shows its very political consequences presented mainly on his social

thoughts. The work also deals with the relations between eastern and western science on Novák’s

efforts to unify all sciences under one universal evolutionary framework regardless its geographical

belonging. Throughout the work is Novak shown in the context of man-animal relations and the

principle of sociogenesis as arising from myrmecological studies. There are therefore presented

anthropological works of three important myrmecologists A. Forel, W.M. Wheeler and E.O. Wilson as

inspired in the study of ants.

Klíčová slova: Vladimír J.A. Novák, sociogeneze, evoluční biologie, myrmekologie, eusocialita, sociobiologie,

Wilson, Forel, Wheeler

Keywords: Vladimir J.A. Novak, sociogenesis, evolutionary biology, myrmecology, eusociality, sociobiology,

Wilson, Forel, Wheeler
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá dílem českého evolučního biologa Vladimíra Jana

Ámose Nováka (1919-1997) v širším teoretickém rámci problematiky vztahu, vymezení a

vyjednávání hranic kategorií člověka a zvířete v přírodních vědách. Ve dvou částech rozebírá

stěžejní myšlenky Nováka, poukazuje na jeho teoretická východiska, srovnává je se

současnými proudy a v závěru se zabývá myrmekologickými inspiracemi studia člověka na

dalších třech významných badatelích.

Přírodovědné dílo rigidního komunistického přívržence Nováka se na první pohled

nezdá jako zajímavé téma pro zpracování na Fakultě humanitních studií. Navíc se zde jedná o

problematiku vědy v područí politického režimu, který rozhodoval jak o předmětu bádání tak

i o personálním obsazení vědeckých institucí, a problematika by se tedy spíše zdála být

předmětem zájmu katedry politické historie než katedry antropologie. Při bližším pohledu se

však vyjevují dva pro antropologii velmi zajímavé problémy. Na jedné straně se lze v díle V.

J. A. Nováka setkat se svébytnou teorií evoluce člověka, tvořící jakési opozitum k dnes

víceméně převládajícímu proudu svého času kořenícího v sociobiologii a teoretické evoluční

biologii, na straně druhé pak Novákovo dílo též vykresluje zvláštní jistou podobu úvah o

člověku a jeho vztahu k mimolidským organismům, v tomto případě i organismům nám velmi

vzdáleným, totiž mravencům.

Novákova antropologie se pohybuje zcela v intencích marxismu, přichází však

s některými vlastními názory a spolu se zbytkem jeho díla – především stěžejním principem

sociogeneze – vytváří originální myšlenkovou strukturu. Tento princip, který zakládá veškeré

Novákovo další myšlení, není v mnohém nový, ale stejně jako všechny Novákovy práce má

své originální charakteristiky, které lze přičíst jednak Novákově svébytné osobě, rovněž též

době a společenské situaci a v neposlední řadě jeho reakci na „západní“ vědu. Jejím rozborem

lze tedy nahlédnout alespoň z části do dobové vědy a života jednoho akademika. S pomocí

zmapování jejího teoretického založení a vědeckých předchůdců je též Novákovo dílo

srovnáváno s teoretickým podkladem dnešních úvah o člověku. Důležitou složkou práce je též

zohledňování komplikovaného vztahu ideologie a vědy, zde na problematice tzv. „rudé

biologie“, tj. ideologizovaných forem biologie pěstovaných především ve východním bloku.

Jelikož byl Novák jejím výrazným zástupcem, snaží se práce i o příspěvek k této

problematice. Rovněž byl Novák svým postojem znám i mimo naše území a skrze pořádání

celé řady konferencí šířil myšlenky tehdejší české vědy, jejíž byl reprezentantem, i do

zahraničí. Proto je také zajímavou osobou pro sledování vztahu tehdejší „západní“ a
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„východní vědy“, pro který pro relativní izolovanost obou bloků (alespoň v některých vědních

disciplínách) neexistovalo mnoho příležitostí. Novák je též výraznou postavou české evoluční

biologie, jež neměla v pojednávané době velké množství zástupců a lze ho tak uvažovat i jako

jednoho z pionýrů tohoto oboru u nás. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se práce pohybuje

na rozmezí dějin vědy, sociologie vědy a dějin idejí o vztahu sfér lidského a zvířecího,

společnosti a přírody.

Jako leitmotiv se Novákovým dílem táhne jeho inspirace v myrmekologii, proto jsou i

průvodním tématem této práce dějiny úvah o vztahu člověka a zvířete, společnosti a přírody a

v důsledku i o vztahu přírodovědných a společenskovědních disciplín. V druhé části práce

jsou ve stručnosti rozebráni myrmekologové s podobnými ambicemi jako Novák, tj. založit na

studiu mravenců novou antropologickou teorii – představeni jsou August Forel, William M.

Wheeler a Edward O. Wilson. Pokusem o jejich představení a vytvoření paralely s Novákem

je vypracováván obecnější pohled na vztah lidského a zvířecího, společnosti a přírody a

v důsledku též vztah vědy a ideologie. Práce se pokouší ukázat na jistou hybriditu takových

snah a především jejích produktů (kvazi-objektů, hybridů sensu Latour) i v dobách a

badatelích, kteří primárně nebývají označováni jako zpolitizovaní vědci, a nalézt možné

vysvětlení tohoto a podobných zvláštních jevů, které se v dějinách přírodních věd, respektive

v dějinách přírodovědných úvah o člověku a společnosti často vyskytují.1

Přístupový rámec práce tvoří zejména úvahy Bruno Latoura, které samy navazují na

klasiky historie a sociologie vědy jako je M. Foucault2 a T.S. Kuhn.3 Z Latourova díla se

práce inspiruje v tzv. teorii sítě aktérů (actor-network theory), ta se úzce váže k dalším

Latourovým sociologickým a antropologickým úvahám, o nichž je blíže pojednáno v druhé

části práce a které jsou zde představeny jako možná interpretace „hybridizování“ lidského a

zvířecího světa. Actor-network theory uvažuje společenskou realitu složenou z navzájem

propletených sítí sdružujících sociální aktéry, kteří tak nikdy nejednají samostatně, ale jsou

navzájem propojeni. Teorie však za sociální aktéry uvažuje i nelidské objekty, které tak od

lidských „subjektů“ nijak neodlišuje.4 Vše je ve společenské síti aktérem – a proto věci stejně

jako lidé mají svou působnost v sociální realitě. Narušuje se tímto tradiční subjekt-objektový

rozvrh, který nestačí na popis takových objektů, jenž mají v určitých momentech povahu

1 Viz např. Midgley, Marry (1983): Animals and Why They Matter. The University of Georgia Press, Athens;
dále též Brown, E. C. (edd.)(2006): Insect Poetics. University of Minnesota Press, Minenapolis; či Wolfe, Cary
(2003): Zoontologies. The Question of an Animal. University of Minnesota Press, Minneapolis
2 Foucault, Michel (2002): Archeologie vědění. Herrmann & synové, Praha; Foucault, Michel (1994): Diskurs,

[…]


politicky podložené a podporující tehdy vládnoucí režim – nemělo žádné napojení na

vládnoucí garnitury a nezískávalo nikterak výraznou podporu shora. Naopak býval Novák

často překvapením i pro politické struktury a ne vždy měl zcela volnou cestu, jeho vliv byl

omezen spíše na přátelské kontakty na vedoucí místa tehdejší Československé Akademie věd.

Také jeho ambice spojit „západní“ a „východní“ vědu v jeden komplexní syntetický přístup

příliš neodpovídají zažitým klišé o „rudé biologii“, která je povětšinou představována na

takových příkladech jako je T. D. Lysenko či N. Lepešinská.

Novák byl ve svém komunistickém přesvědčení velmi rigidní, takřka „papežštější než

papež“, ale přitom se kolem jeho osoby a pracoviště vytvořilo prostředí velmi uvolněné a

prosté výstředností tehdejšího režimu. Osazenstvo Laboratoře si užívalo poměrně nezvyklé
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svobody a mělo skvělý přístup k západní literatuře a informacím všeho druhu, mělo možnost

stýkat se se zahraničními odborníky a sdílet své myšlenky na opravdu mezinárodním poli.

Novák též často vyjížděl do zahraničí a získal celou řadu důležitých kontaktů jak pro sebe a

své konference tak pro své kolegy či žáky. Byl též členem několika mezinárodních

společností. To mu umožnilo vyjadřovat se bezprostředně k novinkám v zahraniční vědě a

v jeho pracích či pracích z Laboratoře obecně se tak odrážejí i západní poznatky. Sociogenezi

lze chápat i jako reakci na tehdejší vědecký vývoj, především na ve stejné době vznikající

sociobiologii.

Lze říci, že Novák byl „východní verzí“ Wilsona a že sociogeneze je socialistickou

verzí sociobiologie. Odpovídá tomu jak ambice obou přístupů – biologické studium

společenského způsobu života založené na jednotných a stálých přírodních zákonech

nedělající kvalitativní rozdíly mezi nejprimitivnějšími společenstvími a nejsložitější sociální

organizací – tak i například stejný exemplární organismus a původní vzdělání obou badatelů.

Jak sociobiologie tak sociogeneze míří stejným směrem, odpovídají na ty samé otázky, ale ze

zcela odlišných pozic – Novákova morfologicko-behaviorální perspektiva odkazující na

starou tradici a Wilsonova nová geneticko-matematická perspektiva se střetávají v boji o

vysvětlení přirozenosti člověka. Jakoby se zde střetávaly dvě (politické) kultury snažící se

obhájit a vědecky založit svůj vlastní obraz lidství. V této perspektivě se rovněž mohou tyto

dvě osoby a jejich díla jevit jako odraz „studené války“ mezi západním a východním blokem

odehrávající se na vědeckém poli. Wilson tuto virtuální bitvu samozřejmě vyhrál.

Závěrem práce bylo poukázáno na skutečnost, že živé organismy se ve vědě velmi

často prolínají se světem lidí a spoluutváří lidskou podobu. Konkrétně se práce věnovala

myrmekologickým studiím. U A. Forela sloužili mravenci jako vzor pro jeho psychiatrickou

praxi a úvahy o lidské společnosti, jejím zdraví a uspořádání obecně. U W. M. Wheelera

představovalo studium mravenců výchozí bod pro jeho sociologii i ekonomické a politické

úvahy. Již zmíněný Wilson se svou sociobiologií posléze dokreslil obraz a uzavřel celou

práci, která se započala jeho protějškem. V druhé části práce byl též zmíněn jeden z možných

přístupů k výkladu prolínání lidského a zvířecího podložený pracemi B. Latoura ukazující na

časté propojování dvou uměle oddělovaných zón společenského a přírodního. Toto

propojování má podobu očišťování již hybridizovaných objektů a propojování oblastí, které

mají zůstat odděleny. Ztrácí se tak ze zřetele pravá podstata mnoha kulturních, společenských

a politických jevů, jejichž přírodní stránka je vytlačena do samostatné oddělené zóny.

Představená cesta může vést k lepšímu pochopení úlohy vědy ve společnosti, jejímu spojení

s osobními a společenskými faktory a kritičtějšímu náhledu na úvahy o lidské přirozenosti.
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Obrazová příloha:

Obr. 1

Schéma vztahu evoluce a pokroku dobra u Williama Pattena385

Obr. 2

Novákova vize budoucí cesty vývoje lidské morfologie na podkladě neotenie a zvyšující se

inteligence.386

385 Patten (1920): str. 43
386 Novák (1982a): str. 157
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Obr. 3

Kumulace jako základní tendence pohybu vůbec, která teprve zakládá přírodní zákony včetně

sociogeneze.387

Obr. 4

Novákovo schéma znázorňující přímý vliv vnějšího prostředí na fylogenezi uvažující vnitřní
propojenost čtyř evolučních zákonů – variability, sociogeneze, přírodního výběru, přímého

vlivu prostředí.388

387 Tamt. 182
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Obr. 5

Schéma naznačující možný podíl vlivu vnějších podmínek na organismus oproti míře

vnitrodruhového vlivu. Novákovi solouží k vyzdvihnutí významu epigenetických změn.389

Obr. 6

Závislost období vnitrodruhového boje a třídní společnosti na snížení intenzity přírodního
výběru v lidské společnosti a na zvýšení schopnosti rozumu: pv – snižující se intenzita

389 Tamt. 187
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přírodního výběru; lr – zvyšující se schopnost lidského rozumu; O – začátek evoluce člověka;
SS‘- začátek lidské společnosti; V1 – vzrůst; V2 – konec vnitrodruhového boje; T1 – začátek
třídní společnosti; T2 – konec třídní společnosti; P – současnost; t – čas.390

Obr.7

Logo Laboratoře evoluční biologie.

Vladimír J. A. Novák (1919-1997)391
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