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Vypracoval Marco Stella.

Diplomová práce Petra Hampla o rozsahu 151 stran včetně obrazové přílohy se věnuje životním
osudům a dílu českého myrmekologa a evolučního teoretika Vladimíra Jana Amose Nováka. Cílem
práce je popsat východiska, vnitřní logiku, kořeny a dopady jeho z dnešního pohledu velmi cize
působící teorie sociogeneze, která měla ambice stát se, vedle teorie vysvětlující jak socializaci člověka
a dalších živých tvorů také kompletní kosmologií stojících na základech marxistické filosofie a různých
poznatcích přírodních věd. Vzhledem k tomu, že samotná teorie a její kořeny mají podobu jakéhosi
amalgámu, ve kterém se prolíná přírodovědná, společenskovědní, sociální, politická, sociální konečně
i personální sféra, autor si za teoretické a metodické vodítko zvolil správně Actor – Network Theory
(ANT) Bruno Latoura. Jeho úvahy o vzniku vědeckých „kvaziobjektů“ či „hybridů“ a jeho pojetí
fungování moderní vědy také inspirovalo druhou, kratší část práce, ve které se snaží poukázat a
interpretovat poněkud překvapivou snahu mnohých myrmekologů vyjadřovat se na základě svých
studií mravenců o člověku a fungování lidské společnosti. Ostatně mravenec se jako figura objevuje
již od starověku v mytologiích a legendách velmi často právě v pozici arbitra správného lidského
chování a chodu společnosti a nejinak tomu bylo jak v případě Hamplem zmiňovaných vědců, tak i
samotného VJA Nováka.

Právě životopis a dílo VJA Nováka představují hezký příklad toho, jak jsou tyto dvě sféry
neodvratně propojeny, toho, že zkoumat teorie (stejně jako vynálezy) bez jejich nositelů a jejich
zasazení do širší sítě by bylo snahou jen polovičatou. Nejde přitom snad primárně o psychologizaci či
historickou relativizaci vědeckých teorií či dokonce přírodovědeckého poznání jako takového.
K popisu situace kolem vzniku a vývoje Novákových teorií Hampl využívá nejen lidských, ale i
mimolidských aktérů. Právě na odhalování kořenů teorie sociogeneze Hampl hezky ukazuje, jak
heterogenní směs různých vlivů se na jejím vzniku podílela a touto formou popisu tak poukazuje i
k širší problematice vztahu pozice vědy ve společnosti. Na Hamplově práci se také přesvědčivě
ukazuje další důsledek vyplývající z ANT – totiž že vztah jednotlivých aktérů vstupujících do sítě kolem
každého vědeckého objevu, teorie či vynálezu je v posledku náhodný a že mezi nimi nepanuje ani
žádná kauzální souvislost. To sice ANT odsuzuje do role pouhé deskriptivní metody (a skutečně,
Hamplova práce se příliš interpretovat nesnaží, o to pečlivější je popis), nicméně právě tím odkazuje
k dalším a dalším tématům, byť třeba zůstávají explicitně nevyřčeny.

Vyzvednout je třeba hned několik aspektů práce a jejího zpracování. Předně, zvolené téma
patří bezesporu k těm komplikovanějším a autor se jej zhostil se ctí. K jeho zpracování bylo třeba
obsáhnout různé oblasti, od dějin biologie a přírodních věd obecně až po základní znalost marxistické
filosofie. I samotné zpracování vyžadovalo značné osobní nasazení a autor se kromě analýzy textů a
rozhovorů s respondenty musel zabývat i zpracováním archivního materiálu. Autor také vypracoval
k této problematice rozsáhlou bibliografii a vůbec si při psaní práce počínal po všech stránkách
bravurně a samostatně.

Nicméně, práce rozhodně není ideální. Především bych vytknul jistou metodologickou
nedůslednost, či spíše různých drobných odchýlení od zásad ANT. Více bych se například střežil
srovnávání se současným stavem vědy a společnosti (byť má jistě mnohdy své opodstatnění a slouží
jako prostředek ke zdůraznění v pravém slova smyslu moderní autostylizace Nováka jako vědce-
zachránce světa) a dbal na provázanost se zvoleným teoretickým a metodologickým základem – ten
by pak ostatně i představoval pevnější přemostění mezi jednotlivými částmi práce, které snad může
v tomto stavu připadat lehce vachrlaté. Obsah práce s teoreticky a metodologicky s ANT sice
intuitivně správně koresponduje, místy má však své problematická místa a i na rovině interpretace
šlo ze získaného materiálu vytěžit více, mnohem více. Takto jsou využity v zásadě jen Latourovy
postřehy o modernitě a na rovině popisu sítě aktérů a interpretace jejich často velmi překvapivým a
nečekaných vztahů pokulhává (nejde ani tak o interpretaci, jako o zdůraznění některých vztahů v
textu). Na druhou stranu je třeba zmínit, že vzhledem ke stanoveným cílům jde v tomto případě spíše
o doporučení či zbožné přání pro další autorovu práci než o výtku. Ostatně malíř také většinou
nezačíná své opus magnum tím, že si nejprve vybere rám(ec) pro své plátno. Nicméně právě
nehezkým rámem se dá pokazit i sebepovedenější dílo.

O to více poznámek bych měl k formě zpracování. Poznámky pod čaru jsou zpracovány
ledabyle, nemají sjednocenou formu, někdy končí tečkou, jindy ne, citace nezřídka
z nepochopitelných důvodů začínají malým písmenem (poznámka 344 a na mnoha dalších místech).
Nechápu také, proč se oddíly 4.13 a II.1 jmenují prakticky stejně, což působí velmi matoucím dojmem
(stejně jako poněkud zvláštní číslování oddílů). Odbytý je také sjednocení přepisu některých ruských
jmen (Malyšev/Malyshev atp.), často se objevují za větou dvě až tři tečky, doplněné nezřídka i čárkou
(?!), celkový autorův přístup k interpunkci má místy balistický charakter („padni kam padni…“).
Obrázky na konci práce nejsou z nějakého důvodu přiřazeny k žádnému místu v textu. Čemu
nerozumím už vůbec je to, proč v bibliografii u všech časopiseckých článků chybí uvedená čísla
stránek (předepsaný formát citací sice na FHS neexistuje, ale tohle je přece jen nestandardní,
nepraktické a nehezké). Jméno „Chardin“ mimo jiné také v abecedě neřadíme pod D. Podobných
drobných chyb bychom nalezli v celé práci poměrně nezanedbatelné množství.

Dáme-li tedy dohromady skutečnost, že formální stránka práce místy působí odbytě a že se pro
mnohého čtenáře může text i přes kvalitu svého obsahového provedení působit nesourodě vinou ne
zcela důsledného uplatnění jedné metody (byť se jedná o metodu velmi volnou), nemohu práci
hodnotit lépe než na pomezí známek „výborně“ a „chvalitebně“ (vyjádřeno číselně, 1,39). V tom se
promítla i skutečnost, že celá řada školitelem odhalených chyb a nedostatků zůstala v textu nakonec
zachována. Nicméně doufám, že si autor tento posudek nevyloží jako osobní invektivu a že naše
plodná spolupráce bude i nadále pokračovat.

V Praze 20. 8. 2010
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